
5391 2/5 91:1. beh. af forslag vedr. skatter og afgifter 5392 

[Duetoft] 
gen til, at vi får en drøftelse af det på trods af de 
indvendinger, justitsministeren har haft, i som- 
merens løb. 

Det andet er en generel nedsættelse af den 
kredittid, der bliver givet for afgifter osv., der 
ligger ude i virksomhederne. I den forbindelse 
erkender vi naturligvis, at der er nogle likvidi- 
tetsproblemer, og vi erkender bestemt også, at 
der er nogle renteproblemer for virksomheder- 
ne, men vi er vel også nødt til at sige, at dem må 
vi så se at løse på en anden måde. Renteproble- 
merne kunne man vel finde ud af at løse ved en 
eller anden form for administrationsbidrag af 
det, man laver, eller sådan noget, og likvidite- 
ten må vi vel også se på, og der er måske nogle 
erhverv, der har meget lang kredittid, men det 
er vel ikke helt rimeligt, at man risikerer offent- 
lige midler på den måde, man gør, ved, at kre- 
dittiden er så lang, som den er. 

Det er de to store klumper, som vi gerne vil se 
på i sommerens løb, og som fra vores side er 
modsvaret til det, man gør over for lønmodta- 
gerne nu, sådan at der kommer en balance i tin- 
gene. 

Jeg vil også gerne sige til Socialdemokratiet, 
at der bestemt er gode tanker i de forslag, Soci- 
aldemokraterne har fremsat. Det eneste, jeg 
skal tage frem, som jeg er lidt i tvivl om og er 
lidt forbeholden over for -  og fru Pia Gjellerup 
kan gætte, hvad det er, for smilet er jo kommet 
frem -  er selvfølgelig skyldnerregisteret, hvor vi 
også har nogle problemer. 

Jeg vil gerne opfordre til, at vi får en drøftelse 
sommeren igennem af disse spørgsmål, at vi ta- 
ger det, der ligger på bordet fra regeringen nu, 
men at vi derefter får en hensigtserklæring i dag 
fra regeringen om, at man er villig til at bruge 
sommeren til at komme videre, og så synes jeg 
ikke, det skal komme Socialdemokratiet til ska- 
de i denne sammenhæng -  gerne i mange andre 
-  at de ikke ville være med ved finansloven. Jeg 
synes, de skal have lov at være med i disse for- 
handlinger, fordi de indeholder så mange gode 
forslag, der ligger tæt på tanker, som regerin- 
gen har, at det ville være fuldstændig vanvittigt, 
hvis denne diskussion skulle køre videre i me- 
get snævert regi. Lad os få nogle fælles drøftel- 
ser i de kommende måneder startende i udval- 
get, og hvis vi ikke når at blive færdige med tin- 
gene på denne side af sommerferien, så lad os 

køre videre i sommerens løb, og lad os få nogle 
drøftelser, der fører til, at vi får et ganske bredt 
flertal om løsningerne. Det tror jeg vil være 
gavnligt. Jeg tror også, det vil være muligt med 
de udspil, der er kommet fra Socialdemokrati- 
et, og det vil i alt fald udadtil være flot, at et me- 
get bredt flertal herinde fortæller, at det er i or- 
den, når man ved uheld kommer i uføre, men 
det er altså ikke i orden, hvis man bevidst ud- 
nytter systemet den ene gang efter den anden 
på andres bekostning. Det signal synes jeg fak- 
tisk godt man kunne fortjene at et nærmest 
samlet Folketing kunne sende ud. 

Alt i alt skal vi nok optræde venligt og pænt 
under udvalgsbehandlingen. Vi vil stå ved de 
aftaler, der er truffet under de forhandlinger, vi 
har haft med regeringen om dens forslag, under 
de forudsætninger, jeg har nævnt her, og som 
jeg regner med at skatteministeren vil bekræfte 
eksistensen af, og ellers vil vi gå positivt ind i 
forhandlingerne i de nærmeste måneder i håb 
om, at vi kan få det fælles resultat. 

Elisabeth Arnold (RV): 
I Det Radikale Venstre mener vi, at skattesy- 

stemet skal være retfærdigt. Det tror jeg alle 
partier synes, men alle partierne er nok ikke 
enige om, hvori retfærdigheden skal bestå, med 
andre ord om den pålignede skat føles retfær- 
dig for de skatteydere, der får byrden pålagt. 
Men ét er vi enige om alle sammen, og det er, at 
hvis man har fået pålignet en skat, skal man og- 
så betale den. 

Når samfundet har 30 mia. kr. i restancer hos 
skatteyderne, må man sige, at det offentlige har 
udvist en helt utilstedelig langmodighed med 
restanterne. Det er derfor meget godt, at der i 
dag foreligger en stor pakke af restanceforslag 
foran os, som vi kan behandle, og jeg håber, vi 
får god tid til at diskutere detaljerne og får så 
meget som muligt ud af forslagene. 

30 mia. kr. i alt! For 5 år siden var det det hal- 
ve ; hvor meget vil det blive om 5 år, hvis vi ikke 
skrider ind nu? Ligningsmyndigheder og lig- 
ningspersoner, som har forstand på detaljerne, 
har bønfaldet Folketinget om at komme med 
instrumenter, som sætter dem i stand til at ind- 
drive den ikke betalte skat. Både stat og kom- 
muner har store beløb til gode, og begge har 
store inddrivelsesopgaver, som dog er af meget 


